

令和4年度決算書

令和4年度決算

(自 令和4年4月1日 ~ 至 令和5年3月31日)

貸借対照表	1
正味財産増減計算書	3
正味財産増減計算書内訳表.....	6
財産目録	9
財務諸表に対する注記	12
附属明細書.....	14

貸借対照表

令和 5年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	17,128,725	7,103,525	10,025,200
未収金	1,564,048	1,550,378	13,670
前払金	295,200	0	295,200
前払費用	820,512	820,512	0
流動資産合計	19,808,485	9,474,415	10,334,070
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	302,355,615	302,649,275	293,660
基本財産合計	302,355,615	302,649,275	293,660
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	15,747,400	13,924,900	1,822,500
研究奨励基金積立金	125,856,543	145,859,964	20,003,421
塩川基金	1,000,000	2,000,000	1,000,000
建物保証金	6,630,400	6,630,400	0
特定資産合計	149,234,343	168,415,264	19,180,921
(3) その他固定資産			
建物附属設備	541,047	624,044	82,997
リース資産	1,822,267	1,915,704	93,437
什器備品	930,913	1,073,713	142,800
電話加入権	155,000	155,000	0
ソフトウェア	90,576	154,512	63,936
その他固定資産合計	3,539,803	3,922,973	383,170
固定資産合計	455,129,761	474,987,512	19,857,751
資産合計	474,938,246	484,461,927	9,523,681
負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,122,660	2,582,724	539,936
前受金	5,410,000	3,450,000	1,960,000
預り金	226,408	205,178	21,230
1年以内返済長期リース債務	958,960	1,196,208	237,248
流動負債合計	9,718,028	7,434,110	2,283,918
2. 固定負債			
長期リース債務	860,960	922,320	61,360
退職給付引当金	15,747,400	13,924,900	1,822,500
固定負債合計	16,608,360	14,847,220	1,761,140
負債合計	26,326,388	22,281,330	4,045,058
正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	1,000,000	2,000,000	1,000,000
指定正味財産合計	1,000,000	2,000,000	1,000,000
(うち特定資産への充当額)	(1,000,000)	(2,000,000)	(1,000,000)

科 目	当年度	前年度	増 減
2. 一般正味財産	447,611,858	460,180,597	12,568,739
（うち基本財産への充当額）	(302,355,615)	(302,649,275)	(293,660)
（うち特定資産への充当額）	(132,486,943)	(152,490,364)	(20,003,421)
正味財産合計	448,611,858	462,180,597	13,568,739
負債及び正味財産合計	474,938,246	484,461,927	9,523,681

正味財産増減計算書

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[2,522,340]	[2,522,340]	[0]
基本財産受取利息	2,522,340	2,522,340	0
特定資産運用益	[1,405,157]	[1,159,027]	[246,130]
特定資産受取利息	1,405,157	1,159,027	246,130
受取会費	[14,910,000]	[16,020,000]	[1,110,000]
個人賛助会員受取会費	10,000	20,000	10,000
法人賛助会員受取会費	14,900,000	16,000,000	1,100,000
事業収益	[26,910,000]	[32,245,000]	[5,335,000]
登録医事業収益	2,334,000	5,392,000	3,058,000
登録ケア看護師事業収益	6,105,000	6,493,000	388,000
登録薬剤師事業収益	1,123,000	2,425,000	1,302,000
登録理学・作業療法士事業収益	1,001,000	888,000	113,000
教育研修事業費収益	5,557,000	6,147,000	590,000
広告料収益	10,790,000	10,900,000	110,000
受取寄付金	[32,250,000]	[17,250,000]	[15,000,000]
受取協賛金	16,000,000	12,000,000	4,000,000
受取寄付金	14,250,000	4,250,000	10,000,000
受取寄付金振替額	2,000,000	1,000,000	1,000,000
雑収益	[10,403]	[1,020,704]	[1,010,301]
受取利息	275	242	33
雑収益	10,128	1,020,462	1,010,334
経常収益計	78,007,900	70,217,071	7,790,829
(2) 経常費用			
事業費	[74,234,712]	[65,302,323]	[8,932,389]
調査研究事業費	(8,359,084)	(7,359,942)	(999,142)
調査研究助成費	4,732,242	3,732,132	1,000,110
研究顕彰費	3,626,842	3,627,810	968
普及啓発事業費	(30,146,526)	(21,432,349)	(8,714,177)
リウマチ月間講演会費	17,558,113	9,231,408	8,326,705
財団ニュース発行費	11,727,980	11,583,000	144,980
リウマチ情報センター運営費	532,657	555,631	22,974
医療保険委員会開催費	327,776	62,310	265,466
教育研修事業費	(3,687,577)	(2,445,910)	(1,241,667)
教育研修会開催費	368,135	286,572	81,563
海外派遣医研修費	3,319,442	2,159,338	1,160,104
リウマチ専門職制度事業費	(1,739,284)	(2,050,769)	(311,485)
登録医事業費	487,463	650,065	162,602
登録ケア看護師事業費	702,396	680,119	22,277
登録薬剤師事業費	259,178	409,015	149,837
登録理学・作業療法士事業費	290,247	311,570	21,323

科 目		当年度	前年度	增 減
事	業 人 件 費	(19,181,675)	(20,211,060)	(1,029,385)
役	員 報 酬	5,190,000	5,130,000	60,000
職	員 給 与	10,129,882	11,321,294	1,191,412
法	定 福 利 費	2,057,025	1,866,210	190,815
通	勤 手 当	529,018	612,556	83,538
退	職 給 付 費 用	1,275,750	1,281,000	5,250
事	業 事 務 費	(11,120,566)	(11,802,293)	(681,727)
建	物 借 料	6,892,301	6,892,301	0
通	信 運 搬 費	352,408	338,994	13,414
水	道 光 熱 費	233,578	264,259	30,681
借	料 損 料	761,766	619,746	142,020
旅	費 交 通 費	141,092	3,829	137,263
印	刷 製 本 費	15,362	0	15,362
事	務 用 消 耗 品 費	243,371	364,191	120,820
図	書 購 入 費	43,466	43,466	0
福	利 厚 生 費	144,516	132,881	11,635
雜	役 務 費	51,205	16,170	35,035
諸	手 数 料	83,443	75,621	7,822
租	税 公 課	1,094,653	1,289,036	194,383
減	価 償 却 費	995,099	1,737,887	742,788
雜	費	68,306	23,912	44,394
管	理 費	[16,341,927]	[16,131,288]	[210,639]
管	理 人 件 費	(9,686,431)	(9,553,311)	(133,120)
役	員 報 酬	3,690,000	3,090,000	600,000
職	員 給 与	4,341,377	4,851,983	510,606
法	定 福 利 費	881,582	799,804	81,778
通	勤 手 当	226,722	262,524	35,802
退	職 給 付 費 用	546,750	549,000	2,250
会	議 等 開 催 費	(765,117)	(395,430)	(369,687)
会	議 費	234,377	245,630	11,253
旅	費 交 通 費	488,340	144,200	344,140
諸	謝 金	42,400	5,600	36,800
管	理 事 務 費	(5,890,379)	(6,182,547)	(292,168)
建	物 借 料	2,953,843	2,953,843	0
通	信 運 搬 費	151,032	145,282	5,750
水	道 光 熱 費	100,104	113,253	13,149
借	料 損 料	326,471	265,605	60,866
旅	費 交 通 費	60,468	1,641	58,827
印	刷 製 本 費	6,583	0	6,583
事	務 用 消 耗 品 費	104,300	156,081	51,781
図	書 購 入 費	18,627	18,627	0
福	利 厚 生 費	61,935	56,949	4,986
顧	問 料	1,124,428	1,124,428	0

科 目	当年度	前年度	増 減
雑 役 務 費	21,945	6,930	15,015
諸 手 数 料	35,761	32,408	3,353
租 税 公 課	469,137	552,444	83,307
減 価 償 却 費	426,471	744,808	318,337
雑 費	29,274	10,248	19,026
経常費用計	90,576,639	81,433,611	9,143,028
評価損益等調整前当期経常増減額	12,568,739	11,216,540	1,352,199
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	12,568,739	11,216,540	1,352,199
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	12,568,739	11,216,540	1,352,199
一般正味財産期首残高	460,180,597	471,397,137	11,216,540
一般正味財産期末残高	447,611,858	460,180,597	12,568,739
指定正味財産増減の部			
受 取 寄 付 金	[1,000,000]	[0]	[1,000,000]
受 取 寄 付 金	1,000,000	0	1,000,000
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	[2,000,000]	[1,000,000]	[1,000,000]
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	2,000,000	1,000,000	1,000,000
当期指定正味財産増減額	1,000,000	1,000,000	0
指定正味財産期首残高	2,000,000	3,000,000	1,000,000
指定正味財産期末残高	1,000,000	2,000,000	1,000,000
正味財産期末残高	448,611,858	462,180,597	13,568,739

正味財産増減計算書内訳表

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[0]	[2,522,340]	[2,522,340]
基本財産受取利息	0	2,522,340	2,522,340
特定資産運用益	[1,405,157]	[0]	[1,405,157]
特定資産受取利息	1,405,157	0	1,405,157
受取会費	[7,455,000]	[7,455,000]	[14,910,000]
個人賛助会員受取会費	5,000	5,000	10,000
法人賛助会員受取会費	7,450,000	7,450,000	14,900,000
事業収益	[26,910,000]	[0]	[26,910,000]
登録医事業収益	2,334,000	0	2,334,000
登録ケア看護師事業収益	6,105,000	0	6,105,000
登録薬剤師事業収益	1,123,000	0	1,123,000
登録理学・作業療法士事業収益	1,001,000	0	1,001,000
教育研修事業費収益	5,557,000	0	5,557,000
広告料収益	10,790,000	0	10,790,000
受取寄付金	[32,250,000]	[0]	[32,250,000]
受取協賛金	16,000,000	0	16,000,000
受取寄付金	14,250,000	0	14,250,000
受取寄付金振替額	2,000,000	0	2,000,000
雑収益	[10,128]	[275]	[10,403]
受取利息	0	275	275
雑収益	10,128	0	10,128
経常収益計	68,030,285	9,977,615	78,007,900
(2) 経常費用			
事業費	[74,234,712]	[0]	[74,234,712]
調査研究事業費	(8,359,084)	(0)	(8,359,084)
調査研究助成費	4,732,242	0	4,732,242
研究顕彰費	3,626,842	0	3,626,842
普及啓発事業費	(30,146,526)	(0)	(30,146,526)
リウマチ月間講演会費	17,558,113	0	17,558,113
財団ニューース発行費	11,727,980	0	11,727,980
リウマチ情報センター運営費	532,657	0	532,657
医療保険委員会開催費	327,776	0	327,776
教育研修事業費	(3,687,577)	(0)	(3,687,577)
教育研修会開催費	368,135	0	368,135
海外派遣医研修費	3,319,442	0	3,319,442
リウマチ専門職制度事業費	(1,739,284)	(0)	(1,739,284)
登録医事業費	487,463	0	487,463
登録ケア看護師事業費	702,396	0	702,396
登録薬剤師事業費	259,178	0	259,178
登録理学・作業療法士事業費	290,247	0	290,247
事業人件費	(19,181,675)	(0)	(19,181,675)
役員報酬	5,190,000	0	5,190,000
職員給与	10,129,882	0	10,129,882
法定福利費	2,057,025	0	2,057,025

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
通 勤 手 当	529,018	0	529,018
退 職 給 付 費 用	1,275,750	0	1,275,750
事 業 事 務 費	(11,120,566)	(0)	(11,120,566)
建 物 借 料	6,892,301	0	6,892,301
通 信 運 搬 費	352,408	0	352,408
水 道 光 熱 費	233,578	0	233,578
借 料 損 料	761,766	0	761,766
旅 費 交 通 費	141,092	0	141,092
印 刷 製 本 費	15,362	0	15,362
事 務 用 消 耗 品 費	243,371	0	243,371
函 書 購 入 費	43,466	0	43,466
福 利 厚 生 費	144,516	0	144,516
雜 役 務 費	51,205	0	51,205
諸 手 数 料	83,443	0	83,443
租 稅 公 課	1,094,653	0	1,094,653
減 価 償 却 費	995,099	0	995,099
雜 費	68,306	0	68,306
管 理 費	[0]	[16,341,927]	[16,341,927]
管 理 人 件 費	(0)	(9,686,431)	(9,686,431)
役 員 報 酬	0	3,690,000	3,690,000
職 員 給 与	0	4,341,377	4,341,377
法 定 福 利 費	0	881,582	881,582
通 勤 手 当	0	226,722	226,722
退 職 給 付 費 用	0	546,750	546,750
会 議 等 開 催 費	(0)	(765,117)	(765,117)
会 議 費	0	234,377	234,377
旅 費 交 通 費	0	488,340	488,340
諸 謝 金	0	42,400	42,400
管 理 事 務 費	(0)	(5,890,379)	(5,890,379)
建 物 借 料	0	2,953,843	2,953,843
通 信 運 搬 費	0	151,032	151,032
水 道 光 熱 費	0	100,104	100,104
借 料 損 料	0	326,471	326,471
旅 費 交 通 費	0	60,468	60,468
印 刷 製 本 費	0	6,583	6,583
事 務 用 消 耗 品 費	0	104,300	104,300
函 書 購 入 費	0	18,627	18,627
福 利 厚 生 費	0	61,935	61,935
顧 問 料	0	1,124,428	1,124,428
雜 役 務 費	0	21,945	21,945
諸 手 数 料	0	35,761	35,761
租 稅 公 課	0	469,137	469,137
減 価 償 却 費	0	426,471	426,471
雜 費	0	29,274	29,274
經常費用計	74,234,712	16,341,927	90,576,639
評価損益等調整前当期經常増減額	6,204,427	6,364,312	12,568,739
評価損益等計	0	0	0

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
当期経常増減額	6,204,427	6,364,312	12,568,739
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	6,204,427	6,364,312	12,568,739
当期一般正味財産増減額	6,204,427	6,364,312	12,568,739
一般正味財産期首残高	490,798,964	30,618,367	460,180,597
一般正味財産期末残高	484,594,537	36,982,679	447,611,858
指定正味財産増減の部			
受 取 寄 付 金	[1,000,000]	[0]	[1,000,000]
受 取 寄 付 金	1,000,000	0	1,000,000
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	[2,000,000]	[0]	[2,000,000]
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	2,000,000	0	2,000,000
当期指定正味財産増減額	1,000,000	0	1,000,000
指定正味財産期首残高	2,000,000	0	2,000,000
指定正味財産期末残高	1,000,000	0	1,000,000
正味財産期末残高	485,594,537	36,982,679	448,611,858

財産目録

令和 5年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額		
(流動資産)	預金	普通預金		17,128,725		
		りそな銀行 大塚出張所	管理運営、公益目的事業の費用	5,051,919		
		三菱UFJ銀行 大塚支店	管理運営、公益目的事業の費用	10,799,475		
		三菱UFJ銀行 池袋支店	管理運営、公益目的事業の費用	1,148,537		
		郵便貯金	管理運営、公益目的事業の費用	41,188		
		郵便振替0120	管理運営、公益目的事業の費用	87,606		
		未収金			1,564,048	
			(株)ファーマインターナショナル	公益目的事業の財団ニュース広告費	1,155,000	
	登録医単位取得証明書		公益目的事業のリマチ財団登録医研修単位8件	52,000		
	登録ケア看護師単位 取得証明書		公益目的事業のリマチケア看護師研修単位21件	294,000		
	登録薬剤師単位取得 証明書		公益目的事業のリマチ財団登録薬剤師研修単位 17件	46,000		
	(株)社会保険研究所		公益目的事業の書籍手数料19部	7,048		
	前払金	理学・作業療法士単位 取得証明書	公益目的事業のリマチ財団登録理学・作業療法 士研修単位5件	10,000		
		東京国際フォーラム	公益目的事業の令和6年度リウマチ講演会 会場施設使用料前金	295,200		
前払費用	リックス・ファミリーズ(株)	公益目的事業及び管理運営事務使用の 4月分家賃	820,512			
流動資産合計				19,808,485		
(固定資産)	基本財産	投資有価証券		302,355,615		
			大和証券(株)本店 20年国債	公益目的事業に必要な収益事業等その他の 業務又は活動の用に供する財団であり管理費 等果実を充当	102,291,055	
			野村証券(株)本店 第11回三菱UFJ 劣後債	公益目的事業に必要な収益事業等その他の 業務又は活動の用に供する財団であり管理費 等果実を充当	100,000,000	
			野村証券(株)本店 第1回みずほFG劣後債	公益目的事業に必要な収益事業等その他の 事務又は活動の用に供する財団であり管理費 等果実を充当	100,064,560	
			特定資産	退職給付引当資産		15,747,400
					三菱UFJ銀行 大塚支店定期預金	職員の退職給付引当金見合の引当資産として 管理
	研究奨励基金積立金			125,856,543		

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
その他固定資産	塩川基金	りそな銀行	公益目的保有財産であり公益目的事業に	30,000,000
		大塚出張所定期預金	果実を充当	
		大和証券(株)本店	公益目的保有財産であり公益目的事業に	66,562,235
		30年国債	果実を充当	
		野村証券(株)本店	公益目的保有財産であり公益目的事業に	29,294,308
		第53回ソフパ`ソクグループ` (株)無担保社債	果実を充当	
	建物保証金	りそな銀行	寄付者が用途指定した	1,000,000
		大塚出張所定期預金	「塩川美奈子・膠原病研究奨励賞」の財源	1,000,000
	建物附属設備	新橋インタービル	共用財産であり、うち70%は公益目的保有 財産として公益目的事業に供し、30%は管理 運営の用に供している。	6,630,400
		間仕切り	共用財産であり、うち70%は公益目的保有 財産として公益目的事業に供し、30%は管理 運営の用に供している。	541,047
	リース資産	サーバー1台、PC5台	共用財産であり、うち70%は公益目的事業に 供し、30%は管理運営の用に供している	1,822,267
	什器備品	会議机、椅子、音響 ノートパソコン	共用財産であり、うち70%は公益目的保有 財産として公益目的事業に供し、30%は管理 運営の用に供している。	930,913
電話加入権	03-6452-9030、9031 回線	共用財産であり、うち70%は公益目的保有 財産として公益目的事業に供し、30%は管理 運営の用に供している。	155,000	
ソフトウェア	名簿管理システム	共通財産であり、うち70%は公益目的保有 財産として公益目的事業に供し、30%は管理 運営の用に供している。	90,576	
固定資産合計				455,129,761
資産合計				474,938,246
(流動負債)	未払金	(株)大塚商会	公益目的事業及び管理運営等の用に 供しているパ`フォーマンスチャージ`・事務用品費 サーバーレンタル、保守料金等	3,122,660
		消費税	令和4年度分消費税	226,311
		調査研究助成事業	公益目的事業の助成費2名	621,900
		サーバー`ドメイン`ロップメント` (株)	公益目的事業の名簿管理システムサポート	2,000,000
		その他	リックス・ファンティーズ(株)電気料金、NTT電話料金 他	23,100
	前受金			251,349
				5,410,000

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
	預り金	ハルティスファーム(株)	公益目的事業の前受金	3,400,000
		ファイザー(株)	公益目的事業のリウマチ講演会の前受金	2,000,000
		財団登録医	登録料	10,000
				226,408
		住民税	職員住民税3月分	84,700
		源泉所得税	職員源泉所得税3月分	81,525
	1年以内返済長期リース債務	雇用保険	職員雇用保険7～3月分	60,183
		サーバ1台、PC5台	公益目的事業及び管理運営等の用に供しているリース債務	958,960
流動負債合計				9,718,028
(固定負債)	長期リース債務	サーバ1台、PC5台	公益目的事業及び管理運営等の用に供しているリース債務	860,960
	退職給付引当金	職員分	公益目的事業及び管理目的の業務に従事する職員の退職金の支払いに備えたもの	15,747,400
固定負債合計				16,608,360
負債合計				26,326,388
正味財産				448,611,858

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1)「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。
- (2)有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債権
償却原価法(定額法)によっている。
- (3)固定資産の減価償却の方法
建物附属設備・・・定率法によっている。
什器備品・・・定率法によっている。
リース資産・・・リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
ソフトウェア・・・定額法によっている。
- (4)引当金の計上基準
退職給付引当金・・・期末の退職給付の要支給額に相当する金額を計上している。
- (5)リース取引の処理方法
通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
リース資産の内容・・・サーバー、複合機
- (6)消費税等の会計処理方法
税込み方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	302,649,275	0	293,660	302,355,615
小 計	302,649,275	0	293,660	302,355,615
特定資産				
退職給付引当資産	13,924,900	1,822,500	0	15,747,400
研究奨励基金積立金	145,859,964	0	20,003,421	125,856,543
塩川基金	2,000,000	0	1,000,000	1,000,000
調査研究助成基金	0	1,000,000	1,000,000	0
建物保証金	6,630,400	0	0	6,630,400
小 計	168,415,264	2,822,500	22,003,421	149,234,343
合 計	471,064,539	2,822,500	22,297,081	451,589,958

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する 額)
基本財産				
投資有価証券	302,355,615	0	(302,355,615)	0
小 計	302,355,615	0	(302,355,615)	0
特定資産				
退職給付引当資産	15,747,400	0	0	(15,747,400)
研究奨励基金積立金	125,856,543	0	(125,856,543)	0
塩川基金	1,000,000	(1,000,000)	0	0
建物保証金	6,630,400	0	(6,630,400)	0
小 計	149,234,343	(1,000,000)	(132,486,943)	(15,747,400)
合 計	451,589,958	(1,000,000)	(434,842,558)	(15,747,400)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取 得 価 格	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	1,652,400	1,111,353	541,047
什器備品	7,296,010	6,365,097	930,913
リース資産	11,451,760	9,629,493	1,822,267
ソフトウェア	319,680	229,104	90,576
合 計	20,719,850	17,335,047	3,384,803

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

(単位:円)

種類及び銘柄	帳 簿 価 格	時 価	評価損益
20年国債	102,291,055	110,340,000	8,048,945
30年国債	66,562,235	74,364,800	7,802,565
第11回三菱UFJFG劣後債	100,000,000	98,645,100	△ 1,354,900
第1回みずほFG劣後債	100,064,560	100,273,000	208,440
第53回ソフトバンクグループ無担保社債	29,294,308	29,011,890	△ 282,418
合 計	398,212,158	412,634,790	14,422,632

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
寄付による振替額	2,000,000
合 計	2,000,000

7. 重要な後発事象

該当なし

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記2「基本財産及び特定資産の増減及びその残高」に記載をしているため記載を省略する。

2. 引当金の明細

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			使用目的	その他	
退職給付引当金	13,924,900	1,822,500	0	0	15,747,400